Sanctus Thomas i. dis. 2 dicit. In deo sapientia et bonitas et huiusmodi sunt idem re quia quodlibet illorum est divina essentia sed differunt ratione. Nam unumquodque est in deo secundum suam verissimam rationem et ratio sapientie non est ratio bonitatis inquantum huiusmodi. inde relinquitur quod sunt diversa ratione non tantum ex parte ipsius ratiocinantis sed ex proprietate ipsius rei.⁹⁶ Idem articulo tertio in tertia instantia inquit.⁹⁷ Ergo ratio bonitatis et ratio sapientie secundum quod deo dicuntur non sunt eadem rationes sed diverse. Et in quarta dicit non est inconveniens ponere quod sapientie et bonitatis ratio in deo sit et tamen una non sit altera si res omnino una ponatur. Ecce hic habes clare quod in re est non identitas fundamentaliter ita quod res simpliciter una existens est causa multarum rationum i'd est' conceptuum distinctorum quod autem ratio capiatur a S'antco' T'homa' pro conceptu formalis et quomodo pro obiectivali in opere de intentionibus (perquam mendose impresso)⁹⁸ ostendimus et in complemento huius materie:

Probatur autem quod distinctio attributorum in deo sit rationis rei^s necessitatis autoritate S'antci' T'homa' sic: Quia dicit quod pluralitas attributorum que necessario consequitur plenam perfectionem dei in [F [4']] nostro intellectu non repugnat divine simplicitati subiungens ibidem ad quartum tertii articuli quod impossibile est intellectum nostrum habere unam conceptionem (propter sui limitationem) deum representantem compleutive et propter illimitationem dei: ergo illa distinctio rationis attributorum oritur ex tam copiosa et plena perfectione dei: ergo ex quādam necessitate. Dicit etiam D'octor' S'antcs' quod illa distinctio

Lege S'antcm' T'homam' de distinctione attributorum⁹⁵

Nota ratio sapientie non est ratio iusticie.

i. d. 2. q. i. ⁹⁹ Nota necessario.

Nota limitatio est de ratione nostri intellectus et illimitatio divini igitur est necessitas.

s) Das Berliner Exemplar hier mit schlechtem Druckbild bis zum Seitenende auf Grund mangelhafter Versorgung des Druckstocks mit Tinte.

95 S. die folgende Anm.

96 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 2 co.: »Sic ergo dicendum est, quod in Deo est sapientia, bonitas, et huiusmodi, quorum quodlibet est ipsa divina essentia, et ita omnia sunt unum re. Et quia unumquodque eorum est in Deo secundum sui verissimam rationem, et racio sapientiae non est racio bonitatis, inquantum huiusmodi, relinquitur quod sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis sed ex proprietate ipsius rei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 7). Karlstadt kündigt mit »dicit« ein Zitat an, paraphrasiert aber anfangs und geht dann ins wörtliche Zitat über.

97 Die dritte Quästion enthält keinen dritten Artikel. Vielleicht Bezug zu Thomas, In I Sent. d. 3 q. 3 art. 1 ad 4: »Vel quantum ad expressam representationem divinorum attributorum; et sic, cum divinae bonitates copiosius effulgeant in Angelo quam in homine, Angelus est expressior imago Dei quam homo, unde etiam signaculum dicitur Ezech. 28, secundum expositionem Gregorii. Vel quantum ad distinctionem personarum; et sic expressior est similitudo in homine quam in Angelo, quia in Angelo sue potentiae sunt minus distinctae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 13).

98 Karlstadt beschwert sich über die vielen Druckfehler in seinem ersten Buch *De intentionibus*, einerseits eine motivische Klage der Humanisten über die schlechte typographische Ausführung ihrer Texte, die Karlstadt auch in anderen Drucken wiederholt, andererseits repetiert er seine Unzufriedenheit mit der Ausführung von *De intentionibus* noch einmal und präziser am Ende der *Distinctiones*. S. S. 257 Anm. 552.

99 Vgl. Thomas, In I Sent. 1 d. 2 q. 1 a. 3 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 8).

- attributorum non debet reduci ad distinctionem rei in deo vel in creaturis: sed sufficit plenitudo divine perfectionis et limitatio nostri intellectus<.> Verum est tamen quod pluralitas attributorum vel rationum earundem est in deo quantum ad fundamentum et 5 firmitatem sue veritatis non quod sit pluralitas rei in deo: sed plena perfectio ex qua contingit quod omnes iste conceptiones aptantur deo.¹⁰³

Corrolarium. Non est tanta differentia inter opinionem Scoti et Thome de hac re quantam multi putant esse<.> Tamen meo 10 iudicio si sequentia et precedentia Scoti dicta legerimus Illa est. quod idem vult attributa esse distincta extra omnem actum intellectus quod nemo Thomistarum concedit nisi fundamentaliter et radicaliter sic. quod distinctio talis extra intellectum non est · nec extrema sunt plura. sed est una res. una realitas. ex sua univitatem. ex sua perfectione. fundans omnes rationes de ea vere formabiles.

Pro alciori indagine huius distinctionis<:> Moveo (ex quinto metaphysice ubi dicit philosophus quod enti universaliter et simpliciter perfecto nulla perfectio deest nec addi potest¹⁰⁶ et ex xii.

Contra Her'phei' q' u'o'dlibera' i. q. 2.¹⁰⁰ Sanctus' T'omas' de potentia q. vii.¹⁰¹ et i. contra 'gentiles'<.>¹⁰²

Frater Silvester in additionibus supra' Ca' preolum' i. d. viii.¹⁰⁴

Illa materia tractatur per theologos in i. sententia' dis. viii.¹⁰⁵

- 100 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 2 art. 1, fol. a4r: »Ad primum istorum sic proceditur. arguitur quod in essentia divinis preter distinctionem unius relationis ab alia sint aliisque formalitates realiter distincte ex natura rei. quia secundum Avicennam agens per solam substantiam suam non agit nisi uno modo et idem est si agens agat per unum solum principium formale quodcumque sed in divinis sunt diverse productiones diversorum modorum scilicet generatio [...] ergo in divinis sunt distincte formalitates precedentes emanationes et relationes [...].« S. ebd., art. 3, fol. a5v: »Et ideo cum ita sit quod essentia sit eadem re omni ei quod est realiter in divinis: et proprietas sit eadem realiter cum essentia et distincta realiter ab omni opposita relatione [...].«
- 101 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 arg. 7: »Praeterea, distinctio relationum quae realiter sunt in Deo, facit pluralitatem personarum. Si ergo istis rationib[us] communibus attributorum aliquid responderet in Deo, etiam secundum multititudinem attributorum esset in Deo multitudo personarum; et sic essent in Deo plures personae quam tres; quod est haereticum: et ita videtur quod penitus ista nomina sint synonyma.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244). Ebd., q. 7 art. 6 co.: »Istae autem diversae rationes in intellectu nostro existentes, non possunt tales rationes esse quibus nihil respondeat ex parte rei: ea enim quorum sunt istae rationes, intellectus noster Deo attribuit. Unde si nihil esset in Deo vel secundum ipsum vel secundum eius effectum, quod his rationibus responderet, intellectus esset falsus in attribuendo, et omnes propositiones huiusmodi attributiones significantes; quod est inconveniens.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).
- 102 Vgl. die Kapitelüberschrift von Thomas, S.c.g. I cap. 31: »Quod divina perfectio et pluralitas nominum divinorum divinae simplicitati non repugnant.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 95; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9).
- 103 Vgl. Scotus, In I Sent. d. 2 q. 7 art. 5 ult.; ebd., d. 5 q. 1; ebd., d. 8 q. 4; ders., In II Sent. d. 3 q. 1.
- 104 Vgl. Prierias, *Compendium* (1497), Additiones in I Sent. d. 8 q. 4 concl. 2 u. 4, fol. 3 II^v.
- 105 Zur Differenzierung wesenhafter und im Intellekt beheimateter Gottesattribute eher: Thomas, In I Sent. d. 13 q. 1 art. 2 arg. 4: »Sed ex parte essentiae non inventitur diversitas nisi rationis secundum pluralitatem attributorum; diversitas autem rationis non causat pluralitatem realem, qualem oportet esse processionum duarum, secundum quas duas personae realiter distinctae procedunt.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 34).
- 106 Vgl. Thomas, Met. V lec. 18 n. 8: »Alia quidem universaliter perfecta, quia nihil omnino deficit eis absolute, nec aliquam habent hyperbole, idest excedentiam, quia a nullo videlicet penitus in

metaphisice lectione viii. ubi dicit(;) Si primum i'd est' deus non est sua intelligentia i'd est' intelligere laboriosum est ei intelligere)¹⁰⁷ questionem hanc(;) Utrum attributa i'd est' perfectiones dei sint inter se et ipsi deo omnino idem:

- 5 Pro explicatione questionis. Nota primo quod attributum est una perfectio simpliciter quam in quolibet habente ipsam melius est inesse quam eius oppositum. vel non inesse(;) Hinc dicit Augustinus(;) Omne quod simpliciter melius est esse quam non esse. est deo attribuendum.¹⁰⁹ Exempli gratia(;) Sapientia est una perfectio quam simpliciter melius est inesse quam non inesse ideo attribuitur deo.

- [G [5r]] Definitio attributi vel perfectionis simpliciter.¹¹⁰ sic intelligitur res habens perfectionem illa simpliciter est melior (quo ad illam perfectionem) omni. non habente ipsam.¹¹¹ per hoc excluduntur perfectiones convenientes. creaturis inquantum habent determinatum modum essendi secundum quem a deo distinguuntur^t ut sunt risibilitas: latratus etc. perfectio etiam continens omnem perfectionem non dicitur attributum.

Conclusio: Omnia attributa in deo sunt omnino unum re: et

attributum quidam vide F'ratre' Sil'vestrum' in add'itionibus' supra Ca'preolum' i. d. viii. q. iii.¹⁰⁸

Silvester i. d. viii. q. iii.

Her'pheus' i. q'uo'dlibeta' q'()

²¹¹² Ca'preolus' i. d. viii.¹¹³ et >

t) vom Editor verbessert für distinstinguuntur

bonitate exceduntur, nec aliiquid extra accipiunt, quia nec indigent exteriori bonitate.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 441).

- 107 Vgl. Thomas, Met. XII lec. 11 n. 9: »Veritatem autem primae quaestio[n]is manifestat dicens, quod si substantia primi non est intelligentia, idest ipsum suum intelligere, sed est potentia quedam intellectiva, rationabile est, idest probabilit[er] videtur sequi, quod continuatio intelligentiae, idest operationis intellectus, sit ei laboriosa.«; vgl. ebd., n. 2–4 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 504f.).

- 108 Vgl. Prierias, *Compendium* (1497), Additiones in I Sent. d. 8 q. 4, fol. 3v–3 II^v, bes. fol. 3v: »Attributum nil aliud esset quam perfectio simpliciter.«

- 109 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 2 s.c. 1: »Contra, sicut dicit Augustinus, omne quod simpliciter melius est esse quam non esse, Deo est attribuendum. Sed sapientia, bonitas et huiusmodi simpliciter sunt melius esse quam non esse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 7). S. auch Thomas, De ver. q. 2 art. 1 s.c. 2: »Præterea, secundum Anselmum in Monologio, omne quod simpliciter in omni melius est esse, quam non esse, Deo est attribuendum. Sed scientia est huiusmodi; ergo est Deo attribuenda.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 38; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 8). Thomas bezieht sich vermutlich auf Aug. lib. arb. 3,69 = 3,7,20: »nam si beatus esse, utique esse quam non esse malles; et nunc miser cum sis, mavis tamen esse vel miser quam omnino non esse, cum esse nolis miser.« (CSEL 74, 107). Vgl. auch Anselm., Prosl. 5: »Quod Deus sit quidquid melius est esse quam non esse.« (PL 158, 229); und die Rezeption bei Scotus, Ord. I d. 8 p. 1 q. 1 n. 23 (Scotus, *Opera* (Vaticana) 4, 163, 4f.).

- 110 Ein Punkt hinter einem Spatiu[m] kann eine Hervorhebung des folgenden bedeuten, es kann sich aber auch um einen Druckerfehler handeln.

- 111 Vgl. Prierias, *Compendium* (1497), Additiones, fol. 3v: »Quid sit attributum multipliciter est opinio. Prima est s. Tho. Quam hic habens in primis verbis questionis [...] Attributum nil aliud quam perfectio simpliciter. Nam sed ansel[mus] in monolo. Ca. 15. Perfectio simpliciter est perfectio quam in quolibet habente ipsam melius est habere quam non habere.«

- 112 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 2, fol. a5v: »Ad primum dicendum quod licet ista in deo sunt idem re [...]. Ad rationem principalem in oppositum dicendum quod agens per unum principium re et ratione: non agit nisi uno modo si sit agens limitatum et respectum effectus adequanti.«

- 113 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4: »Prima conclusio: quod sapientia, bonitas, et omnia huiusmodi

nullatenus extra intellectum. sed solum ratione distincta: que non solum sunt in deo: sed etiam eorum rationes quarum pluralitatis causa est plenitudo perfectionis divine et nostri intellectus limitatio.

- 5 In hac materia solum pertractabo opinionem Scoti et Thome.¹¹⁴ Contra partem conclusionis secundam arguit Scotus:¹¹⁵ sed notet Thomista in primis quod multe rationes Scoti probant perfectiones simpliciter: esse^u in deo etiam absque omni respectu ad creaturam quod nullus verus thomista negat.¹¹⁶ Quia probat hoc
- 10 S'ancus' T'homae' contra alios: sed consequentia non valet quam infert contra Tho'mam' qua dicit. attributa sunt in deo simpliciter absque omni actu intellectus: ergo distinguuntur citra omnem actum intellectus. Et ratio est quia ea que in creaturis distinguuntur in deo sunt indistincta et hoc quod creatura potest per multas
- 15 virtutes: hoc deus potest per unam virtutem.

Arguit Scotus¹¹⁷: Intellectus intuitivus nullam habet distinctionem in obiecto nisi ut existens: sed intellectus divinus non cognoscit essentiam divinam et omnia eius attributa nisi intuitiva intellectione: igitur quecumque distinctio attributorum oportet

20 quod sit existens et si est obiectorum formalium tunc habetur

dis: xxxiiii¹¹⁸ Quia ibi dicitur esse ratio i'd est conceptus ubi est fundamentum suum et hoc intellige fundamentaliter. i. d. 8 q. 3.¹¹⁹ sed lege Her'phe' q'u'o'libeta' q¹²⁰ que subtilis est.¹¹⁶

Cum pace loquor in via T'home'. S'ancus' T'homae' i. d. 2.¹¹⁸ contra gen'tiles' li: i. c. 32¹¹⁹ et de potentia' dei q. vii¹²⁰ et in multis articulis' similiter in i. parte.

S'ancus' T'homae' i. d.¹²¹ 2 q.¹²¹ de po'tentia' ubi supra ▷

u) im Korrekturverzeichnis verbessert für effe

attributa sunt omnino unum re in Deo, et nullatenus extra intellectum distincta.» (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 372).

114 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 33 q. 1: »dico quod sanctus Doctor non intendit quod illa conceptio, quae est ratio, distinguat [...]. Sed intendit quod res divina, prout habet in se unde fundet aliam rationem a ratione essentiae [...] est distinctiva personarum.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 343f.).

115 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 8 q. 2 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod quando verba temporalia dicuntur de Deo, intellectus noster non attribuit divino esse illud quod est imperfectionis in singulis temporibus, sed quod est perfectionis in omnibus [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 23). Ein weiterer Bezug zu Thomas, In I Sent. d. 8 q. 3 art. 3 expos., ist möglich: »Nunc de veritate sive proprietate sive incommutabilitate atque simplicitate divinae naturae sive substantiae sive essentiae agendum est. Quaeritur: cum multa sint attributa essentialia, quare tantum de his tribus facit mentionem? Et dicendum, quod Magister intendit tantum ea tangere quae pertinent ad perfectionem divini esse, in quantum est esse perfectum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 24).

116 Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 2, fol. a4^r–a5^v zur Erkenntnis der *attributa divina*.

117 Scotus, Ord. I d. 31 q. 1 n. 22 zu den *perfectiones*.

118 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 2, mit der Überschrift: »Utrum in Deo sint plura attributa.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 7).

119 Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 32 n. 5: »Quod univoce de pluribus praedicatur, utroque illorum ad minus secundum intellectum simplicius est. Deo autem neque secundum rem neque secundum intellectum potest esse aliquid simplicius. Nihil igitur univoce de Deo et rebus aliis praedicatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 97; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9).

120 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 5 co.: »Non autem perfecte divinam essentiam assimilat species praedicta, ut dictum est; et ideo licet huiusmodi nomina, quae intellectus ex talibus conceptionibus Deo attribuit, significant id quod est divina substantia, non tamen perfecte ipsam significant secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 243).

121 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 2 (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 7).

propositum.¹²⁴ Dicitur quod deus unico conceptu adequante totam suam essentiam: se et omnia attributa intelligit qui conceptus includit omnia attributa non ut distincta sunt: sed ut una res et realitas puta essentia divina: quia si esse distinctum: adderet perfectionem attributis tunc deberent dici realiter distincta (quod est falsum) quia distinctio realis est maior distinctione formalis.

Respondet Cap'reolus': Deum cognoscere attributa distincte intelligitur uno modo sic quod deus cognoscat attributa esse distincta [H [5^v]] ex natura rei. Vel quod cognoscat unum non esse aliud: tunc negatur et est peticio principii. Alio modo sic quod deus intelligat et intueatur quamlibet perfectionem distincte ultima actualitate et sic negatur quod quecumque concipiuntur distincte. illa sunt distincta. Arguitur secundo(<) In quocumque signo contradictoria verificantur de aliquo oportet quod sit ibi aliqua multiplicatio et distinctio et non identitas formalis. quia alias contradictoria verificantur de eodem penitus. sed excluso omni actu intellectus de memoria et voluntate dei predicanter contradictoria: ergo distinguuntur in deo ex natura rei(<.) Minor probatur(<) Quia memoria est principium gignendi^v verbum et non voluntas(<) Dicendum quod predicatum dupliciter attribuitur subiecto aut negatur ab illo(<) Primo toti et totaliter attribuitur: quia scilicet convenit ei et omni quod est idem cum eo. Secundo toti sed non totaliter attribuitur quia scilicet non convenit omni quod est idem subiecto cum eo¹²⁷ modo dicitur ad maiorem. In quocumque signo predicata contradictoria convenienti aliquibus in hoc sunt multa et distincta ex natura rei si convenienti illis totis totaliter sed non oportet illa subiecta esse distincta de quibus totis sed non totaliter predicanter contradictoria ita est hic quod esse principium generandi verbum et non esse principium generandi convenient intellectui et voluntati non totaliter. Licit enim intellectus sit principium generandi verbum non tamen est ita quod

v) im Korrekturverzeichnis verbessert für gignandi

122 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 7 art. 5 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 243f.).

123 Vgl. Thomas, *S.c.g.* I cap. 32 n. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 97; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9).

124 Der gesamte Absatz besteht aus Zitatenpassagen aus Scotus, Ord. I d. 8 p. 1 q. 4 n. 187: »Praeterea, intellectus intuitivus nullam habet distinctionem in obiecto nisi quod existens est [...] Cum ergo intellectus divinus non cognoscit essentiam suam nisi intellectione intuitiva, quaecumque sit distinctorum obiectorum formalium [...] et tunc sequitur propositum, quod talis distinctio obiectorum formalium praecedit actum intellectus [...].« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 4, 257).

125 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 373f.).

126 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 9 art. 5 arg. 16: »Sed proprietates absolutae, idest attributa essentialia, ut sapientia, iustitia et huiusmodi, non constituunt in Deo plures personas.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 255).

127 Der Doppelpunkt innerhalb der Sinneinheit wurde ausgelassen, obwohl er auch keine Abkürzung markiert.

ar;¹²² et con'tra' gen'tiles' ubi supra(<)¹²³

i. d. viii. q. iii(<)¹²⁵

Capreolus ubi supra

S'ancius' T'hommas' de po'tentia'
q(<) ix ar: v ad xvi attributa absolute
ta non constituant personas.¹²⁶

quicquid sit intellectus sit principium generandi verbum. Vel dicendum quod ideo S'piritus' S'anctus' dicitur produci per modum voluntatis et filius per modum intellectus quia sicut intelligere non presupponit aliam productionem. ita filius dei. non presupponit aliam productionem sed voluntas semper presupponit productionem intellectus quia sequitur ipsum(.). Unde S'piritus' S'anctus' presupponens productionem ipsius intelligere dicitur produci et procedere per modum voluntatis et non intellectus.

Nota secundum Pe'trum' de pa'lude' inter attributa divina potest dici distinctio rationis esse actu ab eterno quia ad hoc quod entia rationis sint in actu sufficit quod actualiter intelligentur: sed deus ab eterno intellexit omnem distinctionem factibilem ab intellectu creato et omnes conceptus formabiles de essentia sua ideo attributa ab eterno possunt dici esse distincta actualiter secundum rationem(.).¹²⁸ Hoc enim est catholicum et pium quod omnia attributa sunt una simplicissima res et per consequens realitas conceptibilis secundum [I [6']] multas rationes propter quas unicuique attributorum suum proprium attribuimus.

Nota etiam quod improprie dicitur. Contradictoria convenientibus circumscripta omni consideracione intellectus. quia alterum contradictiorum nihil ponit cum sit non ens(.). Nec potest esse extreum oppositionis nisi secundum rationem.

Nota quod distinctio rationis potest denominare illa que sunt in potentia ad denominari non quod sit aliqua potentia in deo que non sit actus vel in actu sed quia illa distinctio denominat extrema que possunt terminare quemcumque intellectum diversis conceptibus. Simile est: homo et color dicuntur distingui^w genere(.). Et homo et simea idem genere esse etiam (nullo intellectu considerante genus quod) non est compleutive sine intellectu tamen denominat illa extrema(.). Unde sequitur aliqua esse distincta ratione. a ratione que non est in actu sed potest esse(.). Herpheus autem vult solvere argumenta emulorum per illa entia rationis que consequuntur rem prout est obiective in intellectu et

Capreolus

In hac dist'ctione' potest capi:
ratio pro conceptu formalis et pro
ente rationis consequente rem ut
est in intellectu obiective.

w) vom Editor verbessert für distginui

- 128 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10 ad 6, fol. 24^r: »Ad 6^{am} dicendum: quod ideo filius dicitur produci per modum intellectus: quia productum in natura intellectuali pertinens ad intellectum non necessario est ab alio productum. ideo quia filius est primum productum in natura divina. non presupponens aliam productionem dicitur produci per modum intellectus: sed productum pertinens ad voluntatem necessario presupponit aliam productionem scilicet ipsius intelligere. ideo spiritus sanctus: quia presupponit necessario productionem filius.«
- 129 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4: »secundum Petrum de Palude, distinctio rationis potest esse actu ab eterno; quia ad hoc quod entia rationis sint in actu sufficit quod actualiter intelligentur. Cum igitur Deus ab aeterno intelligat omnem distinctionem factibilem per intellectum creatum, et omnes conceptus formabiles de sua essentia, ideo attributa dici possunt ab aeterno distincta secundum rationem [...].« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 392).

- non per conceptus reales realiter in existentes:¹³⁰ sed tamen nulla est repugnantia inter doctores: quia unum dicens alterum presupponit ad minus per modum sequele. equidem ens rationis non habet esse sine conceptu^(.) verum conceptum sequitur^x ens rationis obiectivum^(.) tamen Ca'preolus' videtur utrumque tenere. ubi supra.
- Hanc attributorum^y differentiam sub hoc membro poni Ca'preolus diligenter perlectus et S'anctus' T'homas' ostendunt^(.) Ca'preolus' enim inquit essentia et relatio in divinis plus distinguuntur quam concretum et abstractum^(.)¹³⁷ Sed modus concipiendi abstractum et modus concipiendo concretum differunt primo modo^(.) Ergo oportet quod sit maior distinctio seu illa cuius fundamentum est in re immediate. Verba S'anti' T'home' impossibile est quod conceptio intellectus creati representet totam perfectionem divine essentie¹³⁸ ergo necesse est quod habeat plures conceptiones: tenet: quia dicitur v meta'phisice' proposicio impossibilis est cuius opposita est necessaria.¹³⁹ Secundo sic

x) Der Druck hat sequit'ur'e, vermutlich ein Satzfehler y) vom Editor verbessert für attributorum

130 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) III q. 1, fol. i3r-v.

131 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10, fol. 24r-v.

132 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 33 q. 1: Utrum proprietates personales sint divina. Vgl. weiter ebd., concl. 1; 3: »divina essentia« und »relatio« bzw »proprietas relativa« sind gleich »secundum rem« und unterscheiden sich »de ratione« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 336f).

133 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 33 q. 1 art. 3: »Videt tamen essentiam et proprietates relativas esse distinguibiles per actum intellectus creati [...] et per consequens videt ea esse plus secundum rationem distinguibilia, quam abstractum et concretum, quae non distinguuntur secundum diversas rationes formales, sed secundum diversum modum intelligendi idem obiectum secundum rationem.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 345); ebd., In I Sent. d. 8 q. 4 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 371) zur »pluralitas attributorum«.

134 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1. art. 3 unter der Überschrift: »Utrum pluralitas rationum, quibus attributa differunt, sit tantum in intellectu, vel etiam in Deo« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 7).

135 Thomas, De pot. q. 7 art. 6 arg. 7 zur Synonymfrage: »Si ergo istis rationibus communibus attributorum aliquid responderet in Deo, etiam secundum multitudinem attributorum esset in Deo multitudino personarum; et sic essent in Deo plures personae quam tres; quod est haereticum: et ita videtur quod penitus ista nomina sint synonyma.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

136 Vermutlich Thomas, S.c.g. I cap. 32: »Quod nihil de Deo et rebus aliis univoce praedicatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 95; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9). Vgl. auch ebd., I cap. 31: »Quod divina perfectio et pluralitas nominum divinorum divinae simplicitati non repugnat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 95; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9) sowie ebd., I cap. 33: »Quod non omnia nomina dicuntur de Deo et creaturis pure aequivoce.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 102; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 9).

137 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 2 q. 2 art. 3; d. 11 q. 1 art. 2 arg. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 163; 2, 29). S. auch Thomas, S. th. I q. 28 art. 2 arg. 1-3 (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 321; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 229).

138 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 8).

139 Vgl. Thomas, Met. V lec. 6 n. 1: »Postquam philosophus distinxit nomina, quae significant causas, hic distinguit nomen quod significat aliquid pertinens ad orationem causae; scilicet necessarium. [...] Igitur huiusmodi dicuntur necessaria, quia sine eis impossibile est esse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 432).

Clypeus' q. x.¹³¹

i. d. viii. q. iii et d. 33 q. i.¹³²

Ca'preolus' i. d. xxxiii. q. i.¹³³
T'homus' i.(.) d(.) 2. q. i. ar(.) iii¹³⁴
de po'tentia' q. vii. ar: vi¹³⁵ et 2
con'tra' 'gentiles' c. xxxii(.)¹³⁶

- ille equipollent¹⁴⁰ in: *iliace*:¹⁴¹ impossibile est quod intellectus noster unica conceptione attingat totam perfectionem divine essentie. igitur necesse est ipsum non una hoc est pluribus conceptionibus totam perfectionem divine essentie attingere. igitur sub 5 distinctione rationis rei necessitatis tenetur. Attamen S'ancus' T'homus' in compen'dio' theologiae' videtur velle quod videns deum in seipso non formet plures rationes. quod ego intelligo de vidente deum per essentiam: secus per conceptionem et limita quoq; habens in F.¹⁴⁴
- 10 [K [6^v]] Nunc exempla logicorum sunt adducenda: quia diximus quod genus differentia et species hoc modo differunt ideo de eis dicendum est. Ubi nota primo secundum Aris'totalem' vii me'taphisice' et viii. quod sicut se habet ratio i'd est' definitio ad rem ita pars rationis ad partem rei.¹⁴⁵ Unde arguitur sic: tota definitio significat totum definitum et pars partem: non tanquam rem aliquam: ergo tanquam realitatem igitur genus significat aliam
- Ca'preolus' i. d., viii q., 2¹⁴⁶ et ibidem Scotus hanc materiam ▷

140 Als *aequipollens* bezeichnet die Logik umfangs- bzw. extensionsgleiche Begriffe sowie Sätze, die in anderen Worten dasselbe aussagen.

141 *Iliace* ist neben *purplea*, *amabimus* und *edentuli* eines der vier künstlichen Merkwörter in der Lehre von der Modalität der Urteile des Petrus Hispanus. Die Figur *Iliace* bedeutet, dass das einer Aussage A zugeschriebene A nicht zukommen kann, sondern unwahrscheinlich ist, wenn das Gegenteil dessen, was A zugeschrieben wird, richtig ist. Vgl. PRANTL, Logik 1, 44f.

142 Vgl. Thomas, S. th. I q. 12 art. 7 co.: »Respondeo dicendum quod comprehendere Deum impossibile est cuicunque intellectui creato, attingere vero mente Deum qualitercumque, magna est beatitudo, ut dicit Augustinus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 127; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 200), sowie ebd., ad 1: »qui enim attingit aliquem, quando iam tenet ipsum, comprehendere eum dicitur« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 127; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 200).

143 Vgl. Thomas, Comp. th. I cap. 24: »Per hoc autem appetat ratio multitudinis nominum quae de Deo dicuntur, licet ipse in se sit omnimode simplex. Cum enim intellectus noster essentiam eius in se ipsa capere non sufficiat, in eius cognitionem consurgit ex rebus quae apud nos sunt, in quibus inveniuntur diversae perfectiones, quarum omnium radix et origo in Deo una est, ut ostensum est. Et quia non possumus aliquid nominare nisi secundum quod intelligimus (sunt enim nomina intellectuum signa), Deum non possumus nominare nisi ex perfectionibus in aliis rebus inventis, quarum origo in ipso est: et quia haec in rebus istis multiplices sunt, oportet multa nomina Deo imponere. Si autem essentiam eius in se ipsa videremus, non requireretur nominum multitudo, sed esset simplex notitia eius, sicut est simplex essentia eius [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 42, 90; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 603).

144 Verweis auf den ersten Abschnitt der Seite F (S. 183, Z. 23–S. 184, Z. 7).

145 Vgl. Arist. Metaph. 7,10,1034b20; 1035b33–35: »Quoniam vero diffinitio ratio est omnis ratio partes habet, ut autem ratio ad rem et pars rationis ad partem rei similiter habet [...]. Pars quidem igitur est et speciei [...] et simul totius, eius quod ex specie et materia ipsa.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 148,463–466; 151,541–542); Arist. Metaph. 8,1,1042a19–21: »Quoniam autem diffinitio ratio est, ratio autem partes habet, necesse et de parte erat considerare que substantiae partes et que non, et si hec diffinitioni opus sunt.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 168,18–20). Differenzierender Thomas, Met. VII lec. 9 n. 3: »Quod autem hic dicitur, quod sicut se habet definitio ad rem, ita se habet pars definitionis ad partem rei, videtur habere dubitationem. Definitio enim est idem rei. Unde videtur sequi quod partes definitionis sint idem partibus rei; quod patet esse falsum. Nam partes definitionis praedicantur de definitio, sicut de homine, animal et rationale; nulla autem pars integralis praedicatur de toto.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 458f).

146 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 2 art. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 346).

realitatem quam differentia. Dicendum quod Aris'toteli's iiii topicorum¹⁴⁸ dicit partem non posse predicari de toto igitur oportet hic fieri concordiam igitur dicendum est: quod partes definitionis dicuntur significare partes rei pro eo quod genus in corporalibus sumitur a materia. Et differentia a forma tamen utrumque significat totum definitum. Animal enim significat naturam sensitivam que est materialis respectu rationalis rei quam significat rationale.¹⁴⁹ Probatur expositio quia dicit Aris'toteles' vii metaphysice' lectione xii quod ultima differentia est tota substantia rei¹⁵⁰ igitur non est pars vel aliqua realitas contra realitatem generis distincta est et genus tota substantia definiti viii metaphysice'.¹⁵¹ Subiungit tamen idem quod est ordo in partibus definitionis sed non in substantia. Unde patet quod multe partes definitionis non significant multas res essentie. sed unum quod determinat ultima differentia. nam genus differentia et species idem sunt realiter et significat totum. ut patet de esse et essentia.¹⁵²

Ex quibus patet quod extra intellectum¹⁵³ idem realiter et eadem realitas est genus et differentia et principium communientie secundum rationem et differentiam^z. Que res vel realitas dicitur determinata et indeterminata. determinatione tenente se ex parte conceptus. non rei. que contrahit et contrahitur prout est in apprehensione intellectus. Nam ante intellectum unum non est

z) vom Editor verbessert für differentie

147 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 41, fol. 66^r–67^v widmet sich der Frage: »Utrum genus species et differentia dicant eandem rem ex natura rei indistinctam.«

148 Vgl. Arist. Top. 4,5,126a27f.: »Nullo enim modo pars de toto predicatur, quare non erit corpus genus animalis eo quod pars est.« (Aristoteles Latinus V 1–3, 79,15f.).

149 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 9: »Animal enim est quod habet naturam sensitivam, rationale vero quod habet rationem. Natura autem sensitiva est ut materialis respectu rationis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 459).

150 Vgl. Arist. Metaph. 7,12,1038a19–20: »Si itaque hec sic se habent, palam quia finalis differentia substantia rei erit et diffinitio, si non oportet multotiens eadem dicere in terminis.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 157,695–697). Vgl. Thomas, Met. VII lec. 12 n. 19: »Dicit ergo primo, quod si sic se habent differentiae acceptae in definitione sicut dictum est, scilicet quod semper sumantur per se differentiae et non per accidens, palam est quod ultima differentia erit tota substantia rei, et tota definitio. Includit enim in se omnes praecedentes particulias.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 462).

151 Vgl. Arist. Metaph. 8,1,1042a15–19: »Adhuc aliter genus magis speciebus et universale singularebus. Universali vero et generi et ydee copulantur; nam secundum eandem rationem substantie videntur esse. Quoniam autem quid erat esse substantia, huius autem ratio diffinitio, propter hoc de diffinitione et de secundum se diffinitum est.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 168,13–18). Vgl. auch Thomas, Met. VII lec. 11 n. 32: »Ipsa namque substantia cuius pars non est materia est species, idest forma quae inest materiae, ex qua forma et materia dicitur tota substantia, idest determinatur et definitur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 461).

152 Vermutlich Bezug zu Thomas, De ent. cap. 1: »Sic ergo genus significat indeterminate totum id quod est in specie, non enim significat tantum materiam; similiter etiam differentia significat totum et non significat tantum formam; et etiam diffinitio significat totum, et etiam species.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 372; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 584). Dort wird die Problematik aber differenzierter behandelt.

153 Streichung des Punktes aus der Sinneinheit, der vermutlich die Kürzung markierte.

actu contrahibile et alterum contrahens sicut nihil est actu commune. quamvis causet in intellectu conceptus ita diversos ac si essent diverse res tamen extra animam. illi conceptus sunt pernitus idem(.). Quia una et eadem realitas potest fundare plures 5 conceptus fundabiles a diversis. licet non oppositos.

Nota unum et idem per eandem formam potest habere (respectu diversorum) plures inequaes conformitates sicut Plato per eandem formam habet conformitatem cum Socrate cum leone cum planta sed parvam habet cum leone et minorem cum planta. 10 sic procedendo quoque tollitur unitas generis et propter illam conformitatem una et eadem res potest mouere intellectum [L [7']] ad plures conceptus magis et minus confuse rem representantes econtra etiam plures res ad unum conceptum movent. Conformitas est unitas vel entitas cuiuscumque rei accepta^{aa} secundum 15 dum esse quod habet in uno formaliter et in alio terminative sive talis res sit absoluta sive respectiva. Contra: illa distinguuntur ex natura rei preter actum intellectus de quibus predicanter predicata contradictoria ex natura rei: Sed genus ex natura rei est contrahibile et differentia non sed contrahens ergo etc(.). Dicendum 20 ad minorem quod genus est solum contrahibile secundum rationem et non extra intellectum et differentia contrahens(.). Dicendum' etiam quod de illis que sunt idem realiter inconvertibili- 25 ter non oportet quod quicquid dicitur de uno dicatur de reliquo. Secundo(.). Genus ex natura rei communicatur pluribus specibus sed differentia et species non: igitur. Dicendum quod natura generis solum secundum rationem est inco'mmu'nicabilis^{ab}. Tercio. Differentia facit differre realiter et genus convenire ex natura rei 30 igitur. Dicendum quod differentia in ratione fundamenti facit differre realiter: sed genus convenire secundum rationem que non sunt predicata opposita ex natura rei.¹⁵⁷